
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERINA   
Via Palma il Vecchio ,48 -24017  SERINA (BG)  

 0345/66067  –     0345/66117 – Cod. Scuola: BGIC87400A 
Cod.Fiscale: 85003170165  - E-mail: bgic87400a@istruzione.it   

 

 
 

 
p.s. 

 

 

 
DECRETO DI COSTITUZIONE DEL COMITATO DI VALUTAZIONE PER L’INDIVIDAZIONE 

DEI CRITERI PER LA VALORIZZAZIONE DEL MERITO DEL PERSONALE DOCENTE. 
 

 
Prot. n° 391/C2        Serina,  16/02/2016 
 
       Al Dirigente Scolastico prof. Franco Bonzi 
 
       Ai docenti 
       a) prof.sa Brozzoni Monica 
       b) ins. Bonaldi Bruna 
       c) ins. Cortinovis Adriana 
 
       Al genitore sig. Panighetti Armando 
       Al genitore sig. Carrara Ivano 
       Al rapp. dell’USR prof. Gotti Claudio 
            SEDE 
 
OGGETTO: Costituzione del Comitato di valutazione per l’individuazione dei 
criteri per la valorizzazione del merito del personale docente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  l’art.1, commi 126, 127, 128 e 129 della legge 107/2015; 
VISTO  l’articolo 11 del testo unico di cui al decreto legislativo 16 aprile 1994, n.297, 
come novellato dall’art.129 della legge 107/2015; 
VISTA  la delibera del Collegio Docenti del 26/11/2015 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 27/11/2015 
 

DECRETA 
 
La costituzione del Comitato di valutazione di cui all’oggetto, avente la funzione di 
individuare i criteri per la valorizzazione del merito del personale docente sulla base: 
 

a) della qualità dell’insegnamento e del contributo al miglioramento dell’istituzione 
scolastica, nonché del successo formativo e scolastico degli studenti; 

b) dei risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al 
potenziamento delle competenze degli alunni e dell’innovazione didattica e 
metodologica, nonché della collaborazione alla ricerca didattica, alla 
documentazione e alla diffusione di buone pratiche didattiche; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERINA   
Via Palma il Vecchio ,48 -24017  SERINA (BG)  

 0345/66067  –     0345/66117 – Cod. Scuola: BGIC87400A 
Cod.Fiscale: 85003170165  - E-mail: bgic87400a@istruzione.it   

 

 
 

 
p.s. 

c) delle responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella 
formazione del personale. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
Prof. Franco Bonzi 

 
 

Per accettazione 
 
________________________ 
 
________________________ 
 
________________________ 
 
________________________ 
 
________________________ 
 
________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERINA   
Via Palma il Vecchio ,48 -24017  SERINA (BG)  

 0345/66067  –     0345/66117 – Cod. Scuola: BGIC87400A 
Cod.Fiscale: 85003170165  - E-mail: bgic87400a@istruzione.it   

 

 
 

 
p.s. 

 
DECRETO DI COSTITUZIONE DEL COMITATO DI VALUTAZIONE PER IL SUPERAMENTO 

DEL PERIODO DI FORMAZIONE E DI PROVA 
 

 

Prot. n°390/C2        Serina, 16/02/2016 
        

Al Dirigente Scolastico prof. Franco Bonzi 
        

Ai docenti 
       a) prof.sa. Brozzoni Monica 
       b) ins. Bonaldi Bruna 
       c) ins. Cortinovis Adriana 
        

Al docente tutor prof. Cimino Costanza 
            SEDE 
 
OGGETTO: Costituzione del Comitato di valutazione per il superamento del 
periodo di formazione e di prova. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  l’art.1, commi 126, 127, 128 e 129 della legge 107/2015; 
VISTO  l’articolo 11 del testo unico di cui al decreto legislativo 16 aprile 1994, n.297, 
come novellato dall’art.129 della legge 107/2015; 
VISTA  la delibera del Collegio Docenti del 26/11/2015 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 27/11/2015 
 

DECRETA 
 
La costituzione del Comitato di valutazione di cui all’oggetto, avente la funzione di 
esprimere un parere sul superamento del periodo di formazione e di prova per il personale 
docente ed educativo. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
Prof. Franco Bonzi 

 
Per accettazione 
 
________________________ 
 
________________________ 
 
________________________ 
 
________________________ 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERINA   
Via Palma il Vecchio ,48 -24017  SERINA (BG)  

 0345/66067  –     0345/66117 – Cod. Scuola: BGIC87400A 
Cod.Fiscale: 85003170165  - E-mail: bgic87400a@istruzione.it   

 

 
 

 
p.s. 

 
 
Come andranno scelti i componenti del comitato di valutazione? 
 
Rispetto alla precedente formulazione dell’ex art.11 del T.U. del 1997, per la quale i membri del 
comitato erano eletti dal collegio dei docenti nel suo seno, l’attuale formulazione di cui al novellato 
art.11 parla semplicemente di scelta da parte dei due organi collegiali, aprendo il varco a due 
questioni afferenti agli aspetti procedurali di individuazione delle suddette figure, che stanno 
generando non poca confusione nelle istituzioni scolastiche. E cioè se si debba procedere a vere e 
proprie elezioni per le individuazioni delle suddette figure e se il docente 
individuato/designato/eletto/ debba obtorto collo far necessariamente parte dell’organo collegiale. 
Andiamo con ordine. 
 
Con normali elezioni? 
 
In merito alla prima questione, secondo la regola ermeneutica che il legislatore non può aver usato 
impropriamente un termine al posto di un altro, devono interamente ritenersi nella libera 
disponibilità dei due organi collegiali chiamati in causa le modalità di scelta, peraltro 
raccomandandosi la soluzione più neutra e garantista , che è quella di una normale elezione dei 
suddetti membri e con l’accortezza – in specie con riguardo al Collegio dei docenti – di prevedere 
l’elezione anche di membri supplenti ove gli efferenti dovessero dimettersi o venir meno per 
trasferimento o pensionamento nel corso del triennio, benché il Comitato di valutazione non sia più 
un organo collegiale perfetto, che debba cioè necessariamente operare con tutti suoi membri. 
 
I componenti scelti dovranno necessariamente far parte dell’organo che li ha eletti? 


